
 

COMUNE DI CAPOTERRA 
Città Metropolitana di Cagliari 

 

 
 

Deliberazione di Giunta Comunale  pag. 1  

 

 

          COPIA 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

N. 60 DEL  22/03/2023  

 

OGGETTO: INTITOLAZIONE NUOVE AREE DI CIRCOLAZIONE. 

 

 

 L’anno 2023 addì 22 del mese di Marzo dalle ore 13.00 e seguenti, nella residenza comunale, 

appositamente convocata, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei Signori/e: 

 

Nome e Cognome Carica Presente 

Beniamino Garau Sindaco Si 

Dessì Donatella Assessore Si 

Frongia Pietro Assessore Si 

Montis Giovanni Assessore Si 

Sorgia Silvia Assessore Si 

Solinas Marco Assessore No 

Garone Katiuscia Assessore Si 

   

 Presenti 6 Assenti 1 

 

                                                                        

 

Partecipa il Segretario Generale D.ssa Felicina Deplano; 

 

Il Sindaco, Beniamino Garau, assunta la presidenza e constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta 

la riunione e li invita a deliberare sull’oggetto sopraindicato. 

 



               
   COMUNE DI CAPOTERRA 

 

 
 

Deliberazione di Giunta Comunale  pag. 2 

«DELIBERA_NUM»«DATA_SEDUTA»«NUMERO_DELIBERA» 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

 

PREMESSO che: 

 

- la scelta dell’intitolazione di strade, piazze, aree ed edifici o porzione di tali, deve ricadere preferibilmente su 

nomi di personaggi o categorie di persone, che si siano distinti in campo civile, professionale od artistico, di 

cui si intende onorare e perpetrare la memoria; 

- l’Amministrazione comunale, individuate alcune aree di circolazione prive di denominazione, intende 

procedere all’intitolazione delle suddette aree; 

- Nel riportare e analizzare le biografie di Federico Lai (Tziu Fidei Lai), Salvatore Piano (Boicu Pianu), Sergio 

Ramelli e Antonio Simon Mossa, si sottolinea il fatto che per questa Amministrazione, risulta un impegno 

prioritario e di grande rilevanza, la valorizzazione di tutte le risorse e fonti che esprimono la ricchezza del 

territorio comunale, ma anche nazionale. 

- l’arco diacronico e sincronico comprende appunto, quello regionale e nazionale, attraverso storie, tradizioni, 

aspetti culturali, e sociali, che possono in qualche modo, tracciare un preciso e preponderante profilo storico 

dell’intera cittadina di Capoterra, del paese, della nostra regione e più in generale della nostra nazione. 

Memoria storica pertanto, che va tutelata e preservata, nonché fatta emergere e divulgata con una sua 

specifica dignità, soprattutto per le generazioni future. La presentazione di queste Biografie per intitolare 

alcune aree di circolazione della nostra cittadina alle figure succitate, sono un’opportunità e ricorrenza 

notevole, in quanto racchiudono e rispecchiano eterogenei sentimenti di grande intensità Storico-Culturale-e 

Sociale, rievocando eventi che appartengono di diritto alla memoria storica della comunità e della società. 

Rappresentano uno scrigno di ritratti da considerarsi come perle preziose affinché non si perda il valore 

dell’identità della storia, della cultura, delle tradizioni popolari e del vivere civile. Pertanto, si ribadisce 

l’importanza di Intitolare una piazza a Fedele Lai, una strada a Salvatore Piano, un piazzale a Sergio Ramelli e 

un piazzale ad Antonio Simon Mossa, come segno tangibile di gratitudine e di pregevole rilevanza, per il 

segno indelebile lasciato nella nostra comunità e nella nostra società, all’interno di una dimensione regionale 

nonché nazionale, espressione e approfondimento di valori storici, culturali, tradizionali, e sociali. 

 

ATTESO che sono ampiamente condivisibili le motivazioni addotte a sostegno dell’attribuzione delle nuove 

denominazioni, così come il riconoscimento delle intitolazioni delle aree di circolazione di cui trattasi; 

 

RICHIAMATO l’intendimento di intitolare le aree meglio identificate negli elaborati grafici allegati alla presente, ovvero 

una piazza a Fedele Lai, una strada a Salvatore Piano, un piazzale a Sergio Ramelli, un piazzale ad Antonio Simon 

Mossa, dei quali si riporta, in allegato, il profilo biografico;  

 

PRESO ATTO che il tratto di strada di uso pubblico oggetto di intitolazione a Salvatore Piano, è rappresentato 

dall’attuale vico Giovanni Amendola e dalla sua nuova prosecuzione realizzata recentemente a seguito degli interventi 

di riqualificazione della Piazza Liori, come meglio identificato nell’allegato elaborato planimetrico; 

 

CONSIDERATO che, ai sensi dell’art. 2 della legge 23 giugno 1927, n. 1188, nessuna strada o piazza pubblica può essere 

intitolata a persone che non siano decedute da almeno dieci anni, salvo deroga del Ministero dell’Interno e, per esso, 

del Prefetto, concessa ai sensi dell’art. 4, comma 2, della medesima legge; 

 

VISTO l'art. 41 del D.P.R. 30/05/1989, n. 223 “Approvazione del nuovo regolamento anagrafico della popolazione 

residente”, il quale stabilisce che ogni area di circolazione deve avere una propria distinta denominazione; 

 

VISTO il R.D.L. 10.05.1923, n. 1158 convertito in legge 17.04.1925, n. 473; 

 

VISTA la legge 23.06.1927, n. 1188; 

 



               
   COMUNE DI CAPOTERRA 

 

 
 

Deliberazione di Giunta Comunale  pag. 3 

«DELIBERA_NUM»«DATA_SEDUTA»«NUMERO_DELIBERA» 

VISTA la legge 24.12.1954, n. 1228 “Ordinamento delle anagrafi della popolazione residente”, ed il relativo 

regolamento di esecuzione; 

 

VISTE le istruzioni impartite dall’ISTAT con la pubblicazione “Metodi e norme” serie B n. 29 anno 1992, e ss. ii.; 

 

ATTESA la competenza della Giunta Comunale a deliberare in merito, in base al combinato disposto degli artt. 42 e 48 

del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, ed alla circolare M.I.A.C.E.L. N. 10 del Ministero dell’Interno datata 8 marzo 1991; 

 

VISTO il T.U. della legge Comunale e Provinciale vigente; 

 

DATO ATTO che la presente deliberazione acquisirà efficacia solo dopo l’espressione del visto di approvazione da parte 

della Prefettura; 

 

ACQUISITO il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica espresso ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D.Lgs. n. 

267/2000 e ss.mm.ii; dalla Responsabile del Settore Servizi Tecnologici-Ufficio Toponomastica Ing. Alessandra Farigu;  

 

Con votazione unanime resa nelle forme di legge, 

 

DELIBERA 

 

1) Di approvare, come di fatto approva, per le ragioni tutte ampiamente espresse in narrativa, la denominazione delle 

seguenti aree di circolazione: 

 

Ubicazione delle aree di circolazione Denominazione 

 Tratto compreso dalla rotatoria di via Giovanni 

Amendola, alla via Sebastiano Satta. 

VIA SALVATORE PIANO 

(già vico Giovanni Amendola) 

Accesso dalla  via Sebastiano Satta. PIAZZA FEDERICO LAI 

Accesso dalla via Trexenta . PIAZZALE SERGIO RAMELLI 

Accesso dalla via del Popolo. PIAZZALE ANTONIO SIMON MOSSA 

 

2) di intitolare, per le motivazioni richiamate in premessa, l’area di circolazione attualmente denominata vico 

Giovanni Amendola, meglio individuata nell’elaborato planimetrico (Tav A), al poeta di cantada campidanese 

Salvatore Piano (Tziu Boicu Pianu), una piazza con l’accesso dalla via Sebastiano Satta al poeta di cantada 

campidanese Federico Lai (Tziu Fidei Lai),  un piazzale a Sergio Ramelli,  un piazzale ad Antonio Simon Mossa,  

dei quali si riportano sinteticamente i rispettivi profili Biografici (allegato A); 

3) Di approvare l’elaborato planimetrico (Tav A), allegato alla presente Deliberazione per farne parte integrante 

e sostanziale; 

4) Di incaricare il Responsabile del II° Settore Servizi Tecnologici, Igiene Urbana, Edilizia privata e SUAPE, per la 

predisposizione delle azioni di competenza conseguenti e necessarie alla esecuzione della presente 

Deliberazione; 

5) di apporre agli estremi, in prossimità delle suddette aree di circolazione appropriate targhe segnaletiche, 

come prescritto dall’art. 41 del D.P.R. 223/1989; 

6) di rendere noto alle famiglie residenti ed ai possessori di case non residenti, con apposita comunicazione, il 

cambiamento della denominazione Via Salvatore Piano (già vico Giovanni Amendola); 

7) di trasmettere copia del presente atto alla Prefettura di Cagliari per i provvedimenti previsti     dall’art. 1 della 

Legge 23 giugno 1927, n. 1188. 

8) Di dare atto che con separata votazione la presente deliberazione viene dichiarata all’unanimità, immediatamente 

esecutiva ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 



               
   COMUNE DI CAPOTERRA 

 

Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 60 del 22/03/2023 

 

Letto, approvato e sottoscritto. 

  

IL  SEGRETARIO GENERALE 

F.to  D.ssa Felicina Deplano 

 

 IL SINDACO 

F.to Beniamino Garau 

 

 

 

 

 
 

La presente deliberazione è pubblicata all’Albo pretorio del Comune per quindici giorni. 

 

  IL SEGRETARIO GENERALE 

F.to  D.ssa Felicina Deplano 

 

 

 

 

 

Copia conforme all’originale per uso amministrativo rilasciata il __________________. 

 

 IL FUNZIONARIO 

 

 


